1

枫林路街道 127b-22 地块规划学校新建

工程财务监理的合同

合同统一编号： 11N00243630X20253803

合同内部编号：

合同各方：

甲方：上海市徐汇区教育局

地址：徐汇区漕溪北路 336 号

邮政编码：

电话：021-64875350

传真：

联系人：于梦杨

乙方（主）：上海财瑞建设管理有限公司

地址：上海市嘉定区金通路 1352号 2层

邮政编号：

电话：8621-62261357

传真：

联系人：张晔

开户银行：农行长宁区定西路支行

2

账号：03303400040046533

乙方（联合体）：上海财瑞会计师事务所有限公司

地址：

邮政编号：200050

电话：021-62261357

传真：

联系人：李莉

开户银行：农行长宁区定西路支行

账号：03303400040020900

上海市徐汇区教育局（以下简称委托人）与__ ___（以下简称咨询人）经过双方协

商一致，签订本合同。

一、委托人委托咨询人为以下项目提供建设工程造价咨询服务：

1．项目名称：枫林路街道 127b-22 地块规划学校新建工程

2．服务类别：区级财政资金财务管理的咨询服务

二、本合同的措词和用语与所属建设工程造价咨询合同条件及有关附件同义。

三、下列文件均为本合同的组成部分：

1．建设工程造价咨询合同标准条件；

2．建设工程造价咨询合同专用条件；

3．建设工程造价咨询合同执行中共同签署的补充与修正文件。

四、咨询人同意按照本合同的规定，承担本合同专用条件中议定范围内的建设工程造价

咨询业务。

五、委托人同意按照本合同规定的期限、方式、币种、额度向咨询人支付酬金。

六、本合同的建设工程造价咨询业务自双方签订之日生效，合同双方完成合同规定的权

利、义务后终结。

七、本合同一式陆份，甲乙双方各执叁份，具有同等法律效力。

3

第二部分 建设工程造价咨询合同标准条件

词语定义、适用语言和法律、法规

第一条 下列名词和用语，除上下文另有规定外具有如下含义。

1、“委托人”是指委托建设工程造价咨询业务和聘用工程造价咨询单位的一方，以及

其合法继承人。

2、“咨询人”是指承担建设工程造价咨询业务和工程造价咨询责任的一方，以及其合

法继承人。

3、“第三人”是指除委托人、咨询人以外与本咨询业务有关的当事人。

4、“日”是指任何一天零时至第二天零时的时间段。

第二条 建设工程造价咨询合同适用的是中国的法律、法规，以及专用条件中议定的部

门规章、工程造价有关计价办法和规定或项目所在地的地方法规、地方规章。

第三条 建设工程造价咨询合同的书写、解释和说明，以中文为主导语言。当不同语言

文本发生不同解释时，以中文合同文本为准。

咨询人的义务

第四条 向委托人提供与工程造价咨询业务有关的资料，包括工程造价咨询的资质证书

及承担本合同业务的专业人员名单、咨询工作计划等，并按合同专用条件中约定的范围实施

咨询业务。

第五条 咨询人在履行本合同期间，向委托人提供的服务包括正常服务、附加服务和额

外服务。

1、“正常服务”是指双方在专用条件中约定的工程造价咨询工作；

2、“附加服务”是指在“正常服务”以外，经双方书面协议确定的附加服务；

3、“额外服务”是指不属于“正常服务”和“附加服务”，但根据合同标准条件第十

三条、第二十条和二十二条的规定，咨询人应增加的额外工作量。

第六条 在履行合同期间或合同规定期限内，不得泄露与本合同规定业务活动有关的保

密资料。

委托人的义务

第七条 委托人应负责与本建设工程造价咨询业务有关的第三人的协调，为咨询人工作

提供外部条件。

第八条 委托人应当在约定的时间内，免费向咨询人提供与本项目咨询业务有关的资

4

料。

第九条 委托人应当在约定的时间内就咨询人书面提交并要求做出答复的事宜做出书

面答复。咨询人要求第三人提供有关资料时，委托人应负责转达及资料转送。

第十条 委托人应当授权胜任本咨询业务的代表，负责与咨询人联系。

咨询人的权利

第十一条 委托人在委托的建设工程造价咨询业务范围内，授予咨询人以下权利：

1、咨询人在咨询过程中，如委托人提供的资料不明确时可向委托人提出书面报告。

2、咨询人在咨询过程中，有权对第三人提出与本咨询业务有关的问题进行核对或查问。

3、咨询人在咨询过程中，事先通知委托人并征得委托人同意后，有到工程现场勘察的

权利。

委托人的权利

第十二条 委托人有下列权利：

1、委托人有权向咨询人询问工作进展情况及相关的内容。

2、委托人有权阐述对具体问题的意见和建议，咨询人应根据委托人的意见和建议进行

整改。

3、当委托人认定咨询专业人员不按咨询合同履行其职责，或与第三人串通给委托人造

成经济损失的，委托人有权要求更换咨询专业人员，直至符合委托人要求，否则委托人有权

解除合同，并要求咨询人承担相应的赔偿责任。

咨询人的责任

第十三条 咨询人的责任期即建设工程造价咨询合同有效期。如因非咨询人的责任造成

进度的推迟或延误而超过约定的日期，双方应进一步约定相应延长合同有效期。

第十四条 咨询人责任期内，应当履行建设工程造价咨询合同中约定的义务，因咨询人

的单方故意或过失造成的经济损失，应当向委托人进行赔偿。累计赔偿总额不应超过建设工

程造价咨询酬金总额（除去税金）。

第十五条 咨询人对委托人或第三人所提出的问题不能及时核对或答复，导致合同不能

全部或部分履行，咨询人应承担责任。

第十六条 咨询人向委托人提出的赔偿要求不能成立时，则应补偿由于要求该赔偿或其

他要求所导致委托人的各种费用的支出。

委托人的责任

第十七条 委托人应当履行建设工程造价咨询合同约定的义务，如有违反则应当承担违

约责任，赔偿给咨询人造成的直接损失。

第十八条 委托人如果向咨询人提出的赔偿或其他要求不能成立时，则应补偿由于要求

该赔偿或其他要求所导致咨询人的各种费用的支出。

5

合同生效，变更与终止

第十九条 本合同自双方签字盖章之日起生效。

第二十条 由于委托人或第三人的原因使咨询人工作受到阻碍或延误以致增加了工作

量或持续时间，则咨询人应当将此情况与可能产生的影响及时书面通知委托人。由此增加的

工作量视为额外服务，完成建设工程造价咨询工作的时间应当相应延长，并得到额外的酬金。

第二十一条 当事人一方要求变更或解除合同时，则应当在 14 日前书面通知对方；因

变更或解除合同使一方遭受损失的，应由责任方负责赔偿。

第二十二条 咨询人由于委托人的原因暂停或终止执行建设工程造价咨询业务，由此而

增加的恢复执行建设工程造价咨询业务的工作，应视为额外服务，有权得到额外的时间和酬

金。

第二十三条 变更或解除合同的通知或协议应当采取书面形式，新的协议未达成之前，

原合同仍然有效。

咨询业务的酬金

第二十四条 正常的建设工程造价咨询业务，附加工作和额外工作的酬金，按照建设工

程造价咨询合同专用条件约定的方法计取，并按约定的时间和数额支付。

第二十五条 如果委托人在规定的支付期限内未支付建设工程造价咨询酬金，自规定支

付之日起，应当向咨询人补偿应支付的酬金利息。利息额按规定支付期限最后一日银行活期

贷款乘以拖欠酬金时间计算。

第二十六条 如果委托人对咨询人提交的支付通知书中酬金或部分酬金项目提出异议，

应当在收到支付通知书两日内向咨询人发出异议的通知，但委托人不得拖延其无异议酬金项

目的支付。

第二十七条 支付建设工程造价咨询酬金所采取的货币币种、汇率由合同专用条件约

定。

其 他

第二十八条 因建设工程造价咨询业务的需要，咨询人在合同约定外的外出考察，经委

托人同意，其所需费用由委托人负责。

第二十九条 咨询人如需外聘专家协助，事先告知委托人后在委托的建设工程造价咨询

业务范围内其费用由咨询人承担；在委托的建设工程造价咨询业务范围以外经委托人认可其

费用由委托人承担。

第三十条 未经对方的书面同意，各方均不得转让合同约定的权利和义务。

第三十一条 除委托人书面同意外，咨询人及咨询专业人员不应接受建设工程造价咨询

合同约定以外的与工程造价咨询项目有关的任何报酬。

咨询人不得参与可能与合同规定的与委托人利益相冲突的任何活动。

6

合同争议的解决

第三十二条 因违约或终止合同而引起的损失和损害的赔偿，委托人与咨询人之间应当

协商解决；如未能达成一致，可提交有关主管部门调解；协商或调解不成的，根据双方约定

提交上海仲裁委员会按照该会规则进行仲裁。

第三部分 建设工程造价咨询业务工作要求

第一条 咨询人接到委托人委托后，在对建设项目初步了解的基础上，制定项目管理方

案报委托人审核备案。

第二条 咨询人须参与工程招标，根据建设单位需要审核招标文件，重点审核招标代理

公司编制的工程量清单，包括其他费用清单。

第三条 咨询人须参与工程项目所涉及的经济合同（包括调整及补充合同）的审查和谈

判工作，对相关经济条款提出审核意见，并出具项目审核意见单，确保各项费用开支符合相

关国家规定。

第四条 咨询人负责对所有未包括在招标范围的设备、材料单价进行审核，并报建设单

位确认；

第五条 咨询人根据委托人要求审核由建设单位上报的年度用款计划；同时负责审核施

工单位上报的年度、月度工程量报表，审核确认实际完成工程量，签署支付工程进度款的详

细审核意见。

第六条 咨询人在接到本项目招标文件、合同文件、支付申请、设计变更导致费用增减

等审核资料时，应于 3 个工作日内完成审核沟通并出具正式审核意见；在接到施工等结算

资料时，应从接到完整的竣工结算资料之日起 45 天内完成工程竣工结算审核，向委托人报

送整套结算报告，并对实际总支出与项目总预算进行比较，分析费用增加原因。

第七条 咨询人须参加有关工程造价的现场工作会议以及专题工作会议，并在会议上或

会后发表对工程造价的咨询及审核意见。

第四部分 建设工程造价咨询合同专用条件

第一条 本合同适用的法律、法规及工程造价计价办法和规定：

1、适用于合同条件的法律、法规是中华人民共和国法律、法规及有关的部门规章；

2、工程造价计价办法按上海市现行定额及有关政策规定。

第二条 建设工程造价咨询业务范围：

一、造价咨询服务内容：_从本项目服务期内的全过程的资金监控、财务管理、投资控

7

制（含工程结算审核）工作 具体包括：

（一）资金监控工作 

1.1 协助建设单位编制年度、月度资金用款计划，并对所编制的计划予以审核同时出具

书面意见。

1.2 审核各类费用的支出，确保各项开支符合国家有关规定，防止建设资金的流失和占

用。

1.3 审核工程预付款、进度款、预留款、工程变更签证等工程用款，并出具书面意见。

（二）财务管理工作

2.1 全过程参与指导基建会计核算，协助建设单位制定相关的财务制度、规定。

2.2 协助建设单位正确设置会计科目，指导建设单位规范财务核算方法，参与并审核各

类财务报表的编制。

2.3 审定项目的总预算以及分年度的基建支出预算，并及时出具书面审核扱告。 

2.4 核对项目的月度支出，毎季度提交投资执行情况分析报吿、每年提交年度完成投资

分析报告。项目全部完成后，审査全部费用，审核项目总造价，对照项目实际造价与总概算

进行对比分析，向建设单位提供总結算审核报告。

2.5 协助建设单位对项目建设过程中物资采购、保管、领用三个环节的管理及财务核算。

2.6 协助建设单位在项目竣工后三个月内完成竣工财务决算的编制工作，出具审核意见，

确保工程竣工财务决算的合法性、真实性和完整性。 

（三）投资控制工作 

3.1 设计阶段的投资控制 

协助建设单位对初步设计概算进行预审，提出初步设计的技术经济分析和优化建议，特

别针对影响造价的主要因素做出具体分析、修正并岀具相应书面意见供建设单位参考。 

8

3.2 前期阶段的投资控制

（1）参与前期各类协调会，为建设单位的决策提供参考性意见和建议。 

（2）审核建设项目的前期费用，并提出相应书面意见。 

（3）依照委托方的要求建立项目预算目标。 

3.3 招标阶段的投资控制 

（1）参与工程勘察、设计、施工、施工监理、设备釆购等招标工作，对招标文件和工

程量清单进行审核，并出具书面审核意见。尤其是对施工招标文件涉及工程费用部分的相关

内容进行审査，对其合规性、完整性、操作性方面提出咨询意见。针对工程的特殊性，在工

程方案及费用等方面提出应注意的合同条款，并提出合理规避风险和减少索赔隐患的建议。

（2）参与投标报价回标分析，对投标报价作纵横向的价格比较、分析，及时发现报价

重大偏差，为评标、询标工作做准备，对报价真实性、可靠性及可能有的不平衡报价的风险

提出建议，供建设単位决策参考。 

（3）参与合同谈判，对合同中有关合同价、付款、变更、索赔等条款的合理性出具书

面审核意见。

（4）预判工程中可能岀现的不确定因素，如涨价、设计变更、不可预见费等内容，并

出具相关书面意见。

（5）参与有关工程项目的询价与审核，并出具相关的书面意见供建设单位参考。

3.4 施工阶段的投资控制 

（1）制定现场控制造价步骤与措施。

（2）协调配合与工程监理单位(质量、进度控制)的工作，严格签证制度。

（3）参加工程例会和建设单位要求参加的其它工作会议，随时掌握工程进展的实际情

况，实施造价控制的跟踪管理。

9

（4）审核施工单位上报并经工程监理単位认可的每月完成工作量报表，并提供当月付

款建议书，经建设单位认可后作为支付当月进度款的依据。

（5）收集工程施工的有关资料，了解施工过程情况，协助建设单位及时审核因设计变

更、现场签证等发生的费用，相应调整预算控制目标；计算因设计变更、建设单位指令而产

生的工程费用的增减，与承包单位商讨合理的合同外工程变更金额，避免不合理的费用支出。

（6）根据施工阶段的每月工作量与付款，核定各项变更费用，会同建设单位办理工程

总结算。

（7）及时预警建设单位可能发生的工程费用索赔问题，向建设单位提供专业评估意见、

估算书及反索索赔咨洵业务，以保证建设单位在合同上的利益。当有关合同方提出索赔时，

为建设单位提供确认、反馈索赔等咨询意见。

（8）协助建设单位检査各类合同的履行情况，编制合同执行情况专题报告，提供整套

合同、结(决)算报告及各项费用汇总表交建设单位归档。

（9）审核施工图预算。

（10）对项目需要采购或者核定价格的材料、设备等，及时根据合同及有关规定进行

询价或审核，并出具书面审核意见。

（11）做好工程钢筋及预埋件计算审核工作。

（12）做好对采购材料、设备合同执行情况等内容的定期检査。 

3.5 竣工决算阶段的投资控制 

及时审查施工单位递交的分部或整体工程价款结算，公正、合理地确定单项工程的造价，

并提出审查结果书面报告（包括甲供料、设备价款、施工用水、用电的审核抵扣等）。项目

全部完成后，审查项目全部费用，审核项目造价。对实际总支出与项目总概算进行对比分析。

受托人应定期向项目建设单位汇报财务监理工作成果及工作中存在或需协调的问题，包

10

括项目动态分析报告、超投资专题报告、工程（总）结算审核报告、财务监理工作总结报告，

以及其他需向委托人反映而形成的各类书面报告。

（四）财务监理报告 

受托人应定期向委托人提交书面报告汇报财务（投资）监理工作成果及工作中存在或需

协调的问题，包括项目动态分析报告、超投资专题报告、结算审核报告、财务监理工作总结

报告，以及其他需向委托人反映而形成的各类书面报告。

（五）财务监理工作要求和人员要求

5.1 受托人必须建立起覆盖本项目涉及的全部范围的投资监理体系，按照“服务”和“监督”

原则，合理控制项目成本费用，节约建设资金，规范项目会计核算和财务管理，确保总决算

控制在批准的概算之内，提高建设资金使用效益。 

5.2 受托人派驻现场总负责人（即总监）须为注册造价工程师，年龄不得超过注册规定

的法定年龄，报价时应附有相关证明资料。

5.3 受托人应按照合同要求配置专业人员。 

5.4 项目组人员须专业配套齐全，项目的主要造价工程师必须是投标人的在职职工：应

该具有相关专业学历、专业证书和岗位证书。 

5.5 项目组人员数量及工种应满足项目工作需要。

5.6 项目组人员应有良好的职业道德和严谨的工作作风，在监理过程中不得向委托人和

建设单位介绍指定分包商和投标人。 

5.7 受托人应满足委托人的需求，如其有不尽其职成虚挂其名的情况，委托人有权要求

调换具有相应资历的人选的权利，直至有权要求受托人退场并单方面终止合同。 

5.8 受托人的项目财务管理和投资控制工作应按国家及上海市的最新规范、要求及标准

等进行。所提供的报表、账册、咨询建议、结论意见、审价报告等可靠真实、准确、及时，

11

所有的咨询建议、结论意见、财务监理工作报告等均应以书面方式提出并对其负责。 

5.9 受托人一旦中标应在 7 天内完成财务监理实施细则，并根据委托人提出的合理要求

进行修改优化。

5.10 受托人原则不得更换项目主要负责人及关键岗位人员，如需更换的，需提前 14 天

书面报告委托人，并经委托人同意后方可更换，更换后受托人需内部完成工作交接，委托人

有权根据需要要求受托人通知其原参与本项目人员出席其服务期间发生事项的讨论会议，受

托人有义务给以配合。如受托人擅自更换项目负责人或关键岗位人员，无论是否造成委托人

损失，委托人可扣减受托人 1%以上 5%以下的服务费，如因受托人更换人员造成委托人损失

的，受托人应向委托人赔偿相应损失。

二、工程概况：

工程名称：枫林路街道 127b-22 地块规划学校新建工程

工程地点：项目位于枫林路街道 1276-22 地块，其四至范围：东至 127b-24 地块，南

至中山南二路，西至 1276-13 地块，北至 127b-02 地块，占地面积约 25046 平方米(以实测

为准)

地块开工日期：详见最终约定开工日期

竣工日期：详见最终约定竣工日期

建筑面积：_总建筑面积约 50074 平方米，其中地上建筑面积约 43074 平方米(其中计容

建筑面积约 40000 平方米),地下建筑面积约 7000 平方米，以规划部门审定的方案为准。

工程建设内容为：新建教学楼、艺术楼、体育楼，同步实施地下车库、配套用房等

三、建设单位：上海市徐汇区教育局

四、施工单位：详见最终中标施工单位__

12

项目总投资按 47186 万元（以最终可研批复金额为准）控制，其中建筑安装工程费用

41158 万元，工程建设其他费用 3781 万元，预备费用 2247 万元。另有土地费用在工可阶

段明确(最终以区成本认定小组认定为准),资金来源为区级财政资金。

第三条 双方约定的委托人应提供的建设工程造价咨询材料及提供时间：

详见甲乙双方最终书面约定

第四条 委托人应在__7___日内对咨询人书面提交并要求做出答复的事宜做出书面答

复。

第五条 咨询人在其责任期内如果失职，同意按以下办法承担因单方责任而造成的经济

损失。

1、 对于由于咨询人造成突破控制概算的，咨询人承担赔偿责任，赔偿额最高为服务酬

金，具体计算方式如下：

超控制概算部分

赔偿费=服务酬金*（1-营业税及附加）* -----------------------

控制概算

2、对于由于咨询人造成的经济损失，咨询人承担赔偿责任，赔偿额最高为服务酬金。

第六条 咨询服务酬金列入项目建设成本，委托人同意按以下的合同形式、计算方法、

支付方式与金额，支付咨询人的正常服务酬金：

1、服务合同形式：可调价合同。

2、服务酬金的计算方法：

本合同项目总投资按暂估价_ 47186 万（以最终可研批复金额为准），服务酬金为

13

1765190元，大写：壹佰柒拾陆万伍仟壹佰玖拾元整。

服务酬金的调整：

最终签订的合同价格形式为总价可调合同，最终总价待项目批复后，以最终可研批复项

目的总投资金额为计费基数乘以投标价/招标文件得到的最高限价折扣率作为最终合同总价

（最终合同价不得大于批复金额）。

3、服务酬金的支付方式：

（1）财务监理合同签订后支付服务费（即支付合同价的 30%） ；

（2）项目竣工验收完成后，支付至合同价的 80%；

（3）项目审计完成后，按审计审定金额付清尾款。

最终签订的合同价格形式为总价可调合同，最终总价待项目批复后，以最终可研批复项

目的总投资金额为计费基数乘以投标价/招标文件得到的最高限价折扣率作为最终合同总价

（最终合同价不得大于批复金额）。

合同款各阶段的支付将根据财政资金到账情况调整，以当年本项目财政下达对应资金为

前提，如果财政下达资金有延误，则付款期限作相应顺延，咨询人不得以此向委托人索要补

偿。

第七条 双方同意用人民币支付酬金。

第八条 建设工程造价咨询合同在履行过程中发生争议，委托人与咨询人应及时协商解

决；如未能达成一致，可提交有关主管部门调解；协商或调解不成的，向有管辖权的人民法

院起诉。

（以下无正文）

签约各方：

甲方（盖章）:

法定代表人或授权委托人（签章）：

乙方（主）（签章控件）：

14

法定代表人：孙磊（女）

乙方（联合体）（签章控件）：

法定代表人：李莉（女）

合同签订点:网上签约

	（以下无正文）

		2025-09-10T09:59:14+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2025-09-10T09:59:17+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2025-09-10T17:10:33+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2025-09-10T17:12:45+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2025-09-10T17:12:49+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。